O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LUIZ ALVES, Estado de Santa Catarina, 

no uso das atribuições legais, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele 

sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a custear despesas no montante de até R$ 

32.910,54 (trinta e dois mil e novecentos e dez reais e cinquenta e quatro centavos) como 

contrapartida e utilizar os recursos previstos na Portaria SEF n.º 189, de 11 de maio de 2022, da 

Secretaria de Estado da Fazenda, no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), publicada no 

Diário Oficial do Estado de Santa Catarina, para a construção da primeira etapa do projeto do novo

[...]

Destacamento da Polícia Militar de Luiz Alves, a ser realizado em parceria com o Estado de Santa 

Catarina, e para isso, autoriza o Poder Executivo Municipal a custear despesas relativas à primeira 

etapada obra (que será realizada em duas etapas) no montante de até R$ 32.910,54 (trinta e dois mil e 

novecentos e dez reais e cinquenta e quatro centavos). 

Nesse sentido, cumpre-me esclarecer que atualmente a Polícia Militar de Luiz Alves 

possui estrutura antiga que não atende mais a sua demanda e da população. Assim, pretende-se construir 

novo Destacamento da Polícia Militar de Santa Catarinade modo a oferecer estrutura apropriada para